#OTFIHE—2G 1136

bt i

REGIONE SICILIANA - COMUNE DI $ MARCO D'ALUNZIO {Prov. ME)

Deliberazions ORIGINALE del Consiglio Cotnunsle

COMUNE S.MARCO O ALUNZIO

8941797391

i)

PRAGINAT 1

AT BAE 1 spa
0 B MAR 2006

RN bd

N. 6 del Res. OGGETTO: Approvazione Piano Finunziario e istiluzione della Tarilla per ta
gestione integrata dei Rifiuti nell’ Ambito Territoriale Ottimale.

Data 28.05.2005

L’ anno DUEMILACINQUE il giome VENTOTTO del mese di MAGGIO alle ore 18,00 e seguenti,
nella solita safa delle acdunmnze consiliari, convocate con avvisi scritti e recapitati a norma di legpe.

81 & riunito, in seduts pubblica di prima convocazione ed in sessione URGENTL,

Comunale,
Risultano all'appeilo nominale:

P
1 SANSIVERI Amedeo Pregidente X
2 ARCODIA Amedeo Consigliere X
3 LATINO Celestino “ X
4 COSTANTING  Nunzio “ X
3 MONASTEA Emrico w X
6 MILETI Antonio “ X
7 MONASTRA Ceaare “ X
8 LUNGHITANO  Gino “ X
9 DODECI Andrea « X
10 PRIOLA Salvatare “ X
11  MIRACOLA Satvators “
12 MUSARRA Luciano B X
Assegnatin. 12 Incarican 12 Presentin. 11 Aasenti n.01

Dresicdy if Sig. Amedeo SANSIVERI nella sus qualila di Presideate,

Part>cipa il Sogretario Connmale Dott ssa Rachele CARISTO.

Risnltato che gh intervemtti sono in numero logale,

h-

il Consiglio

I Presidente dichiara aperta ta discussione sull argomento in oggetio iscritto all ording del Rgiotii.



de-lHRk-26 11:57 COMUNE s.MARCO b ALUWZIG 8941797391 PAGINA: 2

vﬁ 1 " ,

Si passa all'csame della Proposta avente ad oggetto: « Approvazione DPiano
Finanziario ¢ istituzione della Tariffa per la gestione integrata dei Ritiuti nell” Ambito
Territoriale Quimale”, gja precedentemente richtamata dall’ Arc Francesco
LAMONICA.

IL CONSIGLIQ COMUNALE

Udita I'Hustrazione dells Proposta e gli interventi relativi ad essa ;

deliberazione del C.C. .22 del 27.3.95;

VISTO il Regolamento per Yesercizio delle funzioni dj Consiglicre Comunale, .
approvalo con deliberazione del C.C. n.24 del 27.3.95;

Con voti favorevolin, 9 e astenuti n.2 ( nella persona de; Consiglieri MONASTRA :
Cesare e MONASTRA Enrico) ; |

DELIBERA

1) Di approvare la proposta di deliberazione di cuj in Premessa predisposta daj
Responsabile de] Sefrore Fconomico Finanziario avente zd Oggetto: “Approvazione
Piano Finanziario e istituzione della tanffa per Ja gestione integrata dei Rifiuti
nell’ Ambito Terntoriale Ottimale ", allegata alla presente per fame parte integrante e
sostanziale. |

IL. CONSIGLIO COMUNALE

Con separala votazione e con voti favorevoli n. 9 ¢ astenuti n 2 ( nella persona dei
Consiglieri MONASTRA Cesare e MONASTRA Enrico);

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sens; dell'an 12 , conna 2, della
LR. n449), ‘

Prima della chiusura prende 1a parola il Consigliers LUNGHITANO Gino e chiede se
I'o.d.g. sia stato notificato al Sindaco ¢ alla Giunta e lamenta la mancata risposta def
Sindaco all'interrogazione presentata;

I Presidente chiede che il Segretario ricordi al Sindaco di rispondere
all'interrogazione

I Consigho Comunale viene chiyso alle ore 20,30



BE-MAR-B& 1]1:57 COMUNE S.HARCO D RLUHZIO 894179739 PRGINA: 3

- 3 .ﬁp(_ TR H / ?g’f‘;hy;

2k 3. 0%

REGIONF. SICTN JANA - COMUNE DI S MARCO D'ALUNTIO ( Pray. ME )

" PROPOSTA DI DELIRERAZIONF. DEL__ (PN $4 Godo @aclvrinss
ISPOSTA DAL RESPONSARLE D o RGO MERLA
gﬁoxﬁ Tl fﬁm *% % .
Su indiczzione de! U(CEj‘RE‘St MQGM%&M cofl. L&

In ardige alla euperiore proposts. di deliberazione, ai sensi dell'art 53 della legge 08.06.90, n.142,
recepito dall'art 1 , comma 1°, letters. i) della LB 11121991, 048, cost come modificato dall*art I 2
della LR 30/2000, vengono espressi i relativi pareri come appresso :

IL RESPONSABILE del servizio iteressato - per quanto concerne la rv?olan’té. tecnica esprims

e pm:f'ﬁwu
Data ¢.6-¢-4p & 1l Rewponsabile I'Q/{_Avx‘

.,.

[I. RESPONSABILE BLRAG[ONERIA - per quanto concerne la regolaniti contabile esprime
parere ¢ dichiara di avere snnotato l'impegno di spesge  INTERVENT
de! Bilancio di previsione amo ia voce

f/ che presenta al momento la disponibilita di
£ .

Data __JG ] S‘ YOS" i | _ Il Regponsabile C:\;(\&.Q:.Q}//@ /-'-——---"-—"’-L

IL. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - a norma dell'art.55 della legge
08.05.19%0, 142 recepito dall'art.] comme 1°, lett. i) delia LR 11.12.1991, 148, ATTESTA . Iu
coperturs finanziaria all‘intervento L essecly valido ed cffettivo Pequiltbiio
finsnziar's fra erurpee in atto accerizd ed uscits in ato {mpesate. Impeso di spess n vin ok

nuazicze ¢ Stglo annoteto nel mast : di contabilitd come da dickiarnziobe deli'Ufliciy Ragioneria
S T :

.457/5- Zgz e Il Responsabile




e ARR=dE 11258 ) COMUNE s, MaRCG D ALUNZIOD 834179739

PREMESSQ che:

PAGIMNRA:

PRl P . .
K ‘ P o

|
i

¥ Con delibera di C.C. o 358 dol 03.12.2002 ¢  wuccessiva commissariale 8° 2 del 17.12.2002 con cui

questo Eate ha, tra l'attro, delibersto:

* ladesione alla costitiszione dells societd d’ambito ATO-ME | pa; ;

* approvare il relativy statuto secondo o schemea allegato all'ordinanza commissariale n° 488
dell’1106/9002, come modificato dall'ordinangs comenissariaie n° 1069 del 28210

. »  Awtorigzare il legale rappresentante dell'ente alla stipula del relative atto costicutive ed all'adozione di

tutti gli atri conseguenti; - ' L

*  Awmtorigzare la giuwnta municipale ad approvare il Piono ambito, redatto in conformitd ai Principi
ispiratari di cui alle "Linee guida per la raccolia differentiata” approvate con ordinanza n. 488 dell'll
mmzamme!dWMMMﬂwmmewegmm del

ddlqvkj&,gﬁmﬂqﬁmknwdcﬂﬁmﬁoﬂoedd‘mﬁaﬂcbﬁmwvammodnmaual
soggetto affidumario dells gestione del servitio; g '

. wemmmmkmmmmmuﬁmsmmm
vigente normativa;
. MmhMWMMMakMJaWenMWMM

relazione alle previsioni dello Statuto ¢ & guanto sard previsio nel Plano di antbito;

. Cmdwarmuaaadmﬂmommddhmad,mumhﬁﬁmdelmmw
oumpo della gestione dei rifiuti, comprese le fundoni anominisirative e JSiscali, vengono delegute alla stessa,
ivi compresi U'sffidamento dei relativi servig, con le modalitd previste dalla vigente normativa, la
riscossione della tariffa nei confrondi dei cittadini, & l'attribuzione della titolarita delle risorse per la
gestione dei rifiuti; '

» Dalla data di comunicazione, da parte delle societs, dell'avvio deil'espletamento del servizio da parte del
sogyetio affidatario, cessano le witivitt di gestione del servigio da parte del comunie, restando in capo allo
stesso affidatario i contributi dovuti dai comsorti di filiera associati al CONAL seconds le modalitd

specificate
in data 31.12.2002 & stata costituits uma Societd per aziowi a partecipazione pubblica locale, con capitale
intoramcate pubblico, denominata "ATO ME] Sp.A., per la gestiono intograta dei rifiuti solidi wrbani di
competenza dei Comuni e dolla Provincia Regionale di Messina nell'ambito territoriale provinciale denominata
“ATO ME 17, individuato nel Decreto del Commissario Delegnto per I'emergenza nel scttore dello smaltimento
dei rifiuti nolla Regione Sicilia n°1069 del 28.11 2002 costitito dai seguonti Comuni: :

l
1. Acquedolci 13.Galari Mamertino 24.8Marco d 'Alunzio [
2 Alcara Li Fusi 14 Longi 23.8.Salvatore di Fitalia
3. Capizzi 15.Militello Rosmarino 26,8 Stefano di Camastra
4.Capa d"Orlando 16.Mirto 27.8.Teadora
5.Capri Leonea ' 17 Mistrenta 28.8an Fratello
6.Caronia 18 Motta d'Affermo 29.8inagra
7 Castel éi Lucio 19 Naso 30.Torrenova
8 Castell 'Umberto 20.Pettineo 31.Tortorici
Y.Cesaro - 2L Raccyja 32 Tusa
10 Ficarra - - 22 Reitano 33 Ucria
11 Floresta L 23.8 Agaia
12 Frazzand

4



BE-HAR-85 11:5% COMUNE S.MARCO D ALUNZIO B941797391 PRAGINAS

v n deita  Societa qQuesto comunc detiehd 'il 175 % delle azioni sccondo quante risulta dallé®siatumo
sotloscritto & approvato;

¥ la Societd ha por $cOpo la gestione unitaria ed integrata dei rifinti solidi urbani secondo criteri di efficienza,
efficacia od economiciiy nell'ambito territociale provinciale ME 1 sopra cilalo, in attuazione delle dirciiive
dell'Unione Europen ed dollo vigenti disposizioni normative nazionali e/o regionali in materia di rifiuti:

¥ la Societ ha per oggetto la gestione di pubblici servizi in materia di rifiuti di competenea dei Comuni ¢ dalla
Provincia, sulla basc di un Piano d'impresa e regolati con apposito Contratio di sefvizio, come di seguilo
specificati:

a) raccolta differengiata;

B) eserchzio di servigl di raccolta, frasport, recupero, riciclaggio ¢ smaltimernto di rifiuti solidl urbani
pericolosi ¢ now pericolosi, dirﬁuﬁm&daﬂpﬂiﬂdaﬁempeﬁmlasi, sputtamento delle vie, delle
aree e degli edifici pubblici, scerbamento ¢ sterramento di sirade ed aree comunali ¢ provinclali aperte
al pubblico, pulizla delle caditole stradall, dentro e fuori i centri urbani, dei rifiuti abbandonati lungo i
litorali marini e nelle aree naterali protette comprese nel sotio-gmibito;

t) progetiazione, costrugione & gestione di impland per il trottamento, Ia valorizzazione e I eollocagions
temporanea ¢ definitiva di rifiusi; :

d) progetiazione, realizzazione e gestione di ogni altro impianto per il trattamento del rifiuti;

€) bonlfica di siti comtaminati da attivitd di smaltimento dei rifluti, risanamento ambicrtale di territorio
dannegpiato dalla presenta di discariche abusive (art.160,comma 3, LR n°25/93);

v i sopramenzionati servizi dovranno essere delegati alla Societa da parte dei Soci che sono i 33 comuni suddetu 0
In Provincia Regionale di Messina;

* il Piano d” Ambito & stato approvato dalla assemblea dei soci aderenti alla Societa in data 20.6.2003;

¥ detio Piano proveds, tra I'altro, 1a gestione integrnta dei rifiuti ai sensi del D.lgs 22/97 su ttto il teritorio
dell’ambito, da parte della socicta, a completamento delle procedure ¢ degli impianti di piano;

VISTO Iatio costitutivo ¢ lo stanio dolla societda ATO ME | spa alla qualo il Comune ha aderito in data

31.12.02 conm partecipazione uzionaria;

VISTO Ia delibers di G.C. n° 78 del 08.07.2004 con la quale sono state mndividuate concrelamente I risorso

da assognarc alla societd, in relazione alle previsioni dello Statuto ¢ a quanto previsto nel Piano di smbito,

DATO ATTO che con delibera del Commissario ad Actan® 54 del 12.05.2005 &i & provveduto  alla

approvazione del conmtratto di servizio che delega alla societd d’ambito le attivith operative;

VISTO it cortratto di servizig approvato ¢ dato atto che con lo stesso, per quanto concerne lo gpazzamento,

viono  delepalo solamente il servizio di riscossione dei relativi cosii da riverstre a questo Ente secondo lc

modalitA appositamente previste in defto contratto,

DATO ATTO che ogni valutazione relativa al grado di copertura da porre a carico degli utenti deve essere

operata dal  Consiglio Comunale in sede di approvazione del piano finanziario conformemenic a quanto

stabilito dal D.P.R. 158/1999;

VISTO il decreto legislativo 5 febbraio 1997, 1. 22, concemente attwazione delle direttive 91/156/CEE gui rifluti,
91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e 94/62/CE sugli imballaggi ¢ sui rifiuti di imballaggio, come madificato ed integrato dat
decreto legislativo 8 novembre 1997, n 389, e dalla legge 9 dicembre 1998, n. 426, ed in pacticolars l'articolo 49, che
istituisce 1a tariffa per la gestione dei rifigh urhani ¢ disciplina V'elaborazione di un metodo normalizzato per defisiire fe
oomponcntidcicustiedetcmimrelamriﬂ?adirifuhnmto; ‘

VISTO il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 - Regalamento recante norme per 1a elaborazione del metode normalizzate per
definite la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti nrbani,

CONSIDERATO che I3 tari(f di riferimento costituisce 1a base pet la determinazione della (ariffa, nonché per orientare e
graduare nel lempo gli adeguamenti tariffari;

TENUTO CONTO dell'esigenza di prevedere l'applicazione del nuovo sistema tariffario, al fine di raggiungers 1a copetra

del cento per cento dei costi di gestione del servizio; di applicare sistemi di tegolazione dinamica differenti a seconda dello

organizzare l'introdnzione della raccolta differenziata: di vaccogliere i dati ¢ gli elementt necessari per metiere a punto gli
standard mintmi di servizio, gli siangard dei cogti per singole allivitd attinenti i ciclo dei servizi di gestione ded rifini ed
un'eventuale definitiva parametrizzazione presuntiva di riferimento del quantitativo di rifluti conferito dalle singole tipologic
di utenza;
CONSIDERATO che la tariffa & determirata dagli enti locali, anche in relazione al piano finanziario degli inerventi
rlativi al servizio, ed applicata dai soggenti gestori nel rispetto dei contrauti di servizio,
VISTA 1a legge 25 gennaio 1994, n. 70, recante norme per la semplificazione degli adempimenti in materia ambientale,
samitaria ¢ di sicurczza pubblica, nonché per I'stiuazione del sistema di ecogestione e di audit ambientale:
VISTO I'art. 8 del DPR, 138/99 che prevede il Piano Finanziario come strumicmto approvato dal Commune relativamenie
agli interventi riguardanti il servizio di gestione dei rifiuti urbani e che in particofare cost dispone;
© L Al find detla determinaziane delle ariffa o sevst dell'en. 49, commn 8, del decreto legiciaiivg p, 22 del 1997, il soggeny
gevore del cicle dei riffsd arbani & cui all'art, 13 del dearae legisiative § febbraio 1997, p, 22, ¢ Successive madificationi ¢
injegrazioml, owero | singoli comeni, approvans il piane finanziario degli inderverti relatin ol servizia di gesiione dei rifiusi
urbani, tenigs conto della forma di gestione del servizio prescelia tra Quelle previste dalt ot dinamendo,

5



AB-HAR-86 12:00 COMUNE S.MARCO D RLUNZIQ 9941797391 PAGINA~

2. 11 piana finanziario edinpronde: e
1) il progromema deghi interventi necexsari;
b) il piano finanziorie degli investinentl;
<} la specifion dei benl, ﬂcmewwﬁdw M!rkmammmhﬁﬂmdhnicmmwe
4 tervi, o wil'sffidamenss &l servizi « terg;
&) kmmmumm;
) mmmmfmmmumamamummmawmmpmm
precsistenie tasza sul rifluti,
i HMMMMmmkmmmMmhMinmb
R) i modello gertionale od organizzativo;
) iMdMMMdMW&mm&hm
©)  ia rioegmizions degll bnpiand existent;
d) mﬂwm‘m@mmtwe@ﬂmmdeimmdhmm verificati

& le velative
4 Mtaﬂmmmrmmmmuwgmumdwdnmm: 2 ed
tempi & ddpkmgrdodwddcuﬁnd'mddkfmmmwwﬁa#m&mi
all'ardicelo 13, determina I'articolavione

DATO ATTO che H Piano Finenziario deve osserc &pprovato contestualments al bifancio dell’esercizio in quanto

VISTO il Piano Finanziario prodotto dalla societd d'ambito ATO ME1 spa. scondo le indicazioni fornite da
questo Ente, che tiene conto di quanto delegato con il contratto di SCIVizio  approvato e di quanto contemio nel

RITENUTO dovere istituire la tariffy de! sorvizio di gestione dei r.s.u. secondg il metodo - normalizzate previsto
dal DPR. 158/99; :

RITENUTO dovere alires) fissare, in uno con I'approvazione dcl piano finanziario, il pieno grado di copertura dei
costi (100 %) a decorrere dal primo anno di applicazione posto che I’ente non pud garamtire alcuna copertura ai
costi per la fase transitoria che si ooncludent il 31/12/2008;

VISTO I'Ordinamento vigents degli Enti Locali in Sicilia;

VISTA la Logge 14290 ¢ S.m.L;

VISTE le leggi regionali nn, 4491, 23/97, 23/98, 30/00 e successive modifichs ed integrazioni;

PROPONE

L. Istituire la tariffa del servizio di gestionc dei rsu. secondo it mefodo normalizzate previsto dal DPR
158/99;

2. Approvare I'allegao piane finanviario degli interveuti relativi a servizio di gestione dei rifintl urbani che tiene
conte della forma di gestions del servizio scelta da questo Ente;

3. Determinare la tariffs del servizio di gestione dei r.aw secondo il metodo normalizzato previsio dal DPFR
138/99 ¢ sulla base del piano finanziaric che Com la presente si approva;

4. Fissare il pieno grado di copertura dei costi (100 %) a decorrere dal prito ammo  di applicazione;

5. Rendere ta delibera di cui alla preseate propasta immediatamente esocutiva stants 1a scadenza del 31 maggio entro
cui approvare il bilancio di previsione 2005 , :

O responsahile delp procedimento
q ~ : ; K. Pk;l’;y /
€

[




C B341797391 FAGIMNA:

rd

A2 -MHAR-86 12:0@ COMUNE 5.MARCO D ALUNZFIO |

w‘li
)

Il pregente verbale, salvo l'ulteriore lettura o approvaziong, ai sensi o I '

esen » s2lvo l'ulte thura . pe gli effetti dell'art. 186
dell'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali netla Regione Siciliana approvatoe con Legee
Regionule 15 marzo 1963, n.16, viene sottoseritto come segue: -

I} Segretario Comunale

[ —
—— = e
— ——

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA®
B B MAG. 2005

Si c_ertiﬁqa che la presente deliberazione ¢ divenura esecutiva il
O a sonsl dell’art. 12, commna 1° della L R, n,44/91; k
A ai sensi dell’art.12, commn 2° della LR n44/91;

Dalla Residenza Comunale, ii 37 Mg, anns

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

St certifica che 1a presente deliberazione & stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giomi
comsecutivi dal 3. 05 JcoS alf§.€6" 2005 comue previsto dall’art. 1l LR. 48/91. cosi cone
modificato dull’art.27, couuna 21, della LR, 0.17 del 28.12.2004, giusta attestazione da] Messo

Comunale,

Dalta Residenra Comunule nL?_BI_LL 2005

= PN B

Dol



ot

REGIONE SICILIANA - COMUNE DI S.MARCO D'ALUNZIO (Prov. ME)

Deliberazione ORIGINALE del Consiglio Comunale

| e o

N. 6 delReg. OGGETTO:! Approvazione Piano Finanziano e istituzione della Tarifla per la
gestione integrata dei Rifiuti nell” Ambito Territoriale Ottimale.

Data 28.05.2005

L’ anno DUEMILACINQUE il giorno VENTOTTO del mese di MAGGIO alle ore 18,00 ¢ seguenti,
nella solita sala delle adunanze consiliari, convocata con avvist scritti & recapitah a norma di legge.
gi & riunito, in seduta pubblica di prima convocazione ed in segsione URGENTL, il Consiglio
Comunale.

Risultano all'appello nominale:

P A

1 SANSIVERI Amedeo Presidente X

2 ARCODIA Amedeo Consighere X

3 LATING Celestino “ X

4 COSTANTINO Nunzio « X

5 MONASTRA Enrico “ X

6 MILETL Antonio “ X

7 MONASTRA Cesare “ X

8 LUNGHITANO Gino . “ x

9 DODECI Andrea ¢ X

10 PRIOLA Salvatore “ X

i1 MIRACOLA Salvatore « X
12 MUSARRA Luciano X
Assegnati n. 1? Tncartcan. 12 Presenti n 11 Assanti n (1

Prosicde il Sig Amcdeo SANSIVERI pella sua qualita di Presidente.

Partzcipa il Sagratario omunale Dott ssa Rachele CARIST

Risnitato che gt intervemiti SOTO I IUMST0 lagale.

{l Presidente dichiara aperta la discussione sull argomentd in oggelio ibc/;in.o\all'ordine del giomo.

CONFORNIE GAIGINALE
I Riisk ALTTO
AT UL G

/f




Si passa all’csame della proposta avente ad oggetto: * Approvazione Piano
Finanziario ¢ istituzione delia Tariffa per la gestione integrata dei Rifiuti nell’ Ambito
Ternitoriale Ottimale™, gia precedentemente richiamata dall’ Arch, Francesco
LAMONICA:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita I'iltustrazione della proposta e gli interventi relativi ad essa :

Richiamate le dichiarazioni di voto dei capigruppo ¢ le dichiarazioni di astenzione dei
Consiglieri MONASTRA Cesare e MONASTRA Enrico integralmente riportate nella
precedente propna delibera n. 5 del 28.05.2005
VISTA la L.R. 30/2000;

VISTO I'O.AEE LL. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO il Regolamento per il Funzionamento del Consigho Comunale, approvato con

deliberazione del C.C. n.22 del 27.3.95;

VISTO il Regolamento per l'esercizio delle funzioni di Consigliere Comunale,

approvato con deliberazione del C.C. n.24 del 27.3.95;

Con voti favorevoli nn. 9 e astenuti n.2 ( nella persona dei Consiglieri MONASTRA
Cesare ¢ MONASTRA Enrico) ; |

DELIBERA

1) Di approvare la proposta di deliberazione di cui in premessa predisposta dal
Responsabile del Settore Economico Finanziario avente ad oggetto: “Approvazione
Piano Finanziario e istituzione della tariffa per la gestione integrata dei Rifiuti
nell’Ambito Ternitoriale Ottimale allepata alla presente per farne parte Integrante e
sostanziale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione e con voti favorevoli n. 9 e astenut] n. 2 ( nella persona dei
Consigheri MONASTRA Cesare e MONASTRA Enrico);

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva a1 sens1 dell’art.12 | conna 2, della
LR n449].

Prima della chiusura prende la parola il Consigliere LUNGHITANO Gino e chiede se
'o.d.g. s1a stato notificato al Sindaco e alla Gtunta e lamenta la mancata risposta del ,
Sindaco all’interrogazione presentata: | ,,»x
[l Presidente chiede che il Segretario ricordi al Sindaco di rispondere N
all interrogazione :

I Constgho Comunale viene chiuso alle ore 20.30.




‘Fﬂpt“ m"‘-‘m pog /7l by

0>

REGIONF. srcn JANA - COMUNE DI SMARCO D'ALUNZIO ( Prov. ME )
PROPOSTA DI DELIRERAZIONF DEL,__ (DN $4 G oU.«O @N{JM

PREDISPO%GI))AL &tschNa}_AﬂE %%% /GO VERL A

SETTORE

Su indiczzione del UiCEj’P.ES{bEﬂ(E Bl (;oNsAC.‘ou,o cofl. &

OGGETTO : P(??ROUAE(OIJC ?/Prr*”o f‘rﬂf;}ﬂxm Ao £ _
T
lNTtch!RHTA e s S A At FRRTORALE OTOITNE

£

In ordine aila superiore proposta di deliberazione, ai seust dell'zt 53 della legge 08. 06.90,n.142,
recepito dall'art 1 , comma 1°, lettera i) della LR 11.12.1991, 048, cosi come modificato dall'art 12

dellaLR 30/2000 vengono espress 1 relativi pareri come appresso :

I RESPONSABILE del servizio iteressato - per quanto concerne la regolanitd tecnica esprime
parere :‘?W;

"
Date 2£-S—\op < Il Respaonsabile Iﬂ/{',{vx\

IL RESPOI\S LE iDI\RAGIONLRIA per quanto concerne la regolarita contabile esprime
parere 9k e dichiarz di avere annotato l'mnpegm dispesaa INTERVENT

_— del Bilancio di previsione ammo__ in voce
che pres=ata al momento la disponibilita di

£, " .
Data _.20]? \0§ _ Il Responsabile C\M.é:-z?y@, =

v

II. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - a nporma dell'art.55 della lege
08.05.1930, n.142 recepito dall'art.1 . comma 1°, {ett i} defla .2 11.12.1991, n48, ATTESIA . L

coperturz finanziana all'intervente ~ esseziy valido ed effetivo 'equilhibiie
finanzizr'y fra entrate in atto accer:zs ed uscite in ato tmpezate Lfimpeeno di spesa o via i
mazic-e ¢ stato annoteto nel mast: di contabilita come da dichiarazioge dell'Ufficiv Ragionenia

g WY
Data -— - cgbtle
N [? 0 If Responsabtle



e A

. : ; AN

PREMESSO che: | ' \ﬁ

. ¥ Con delibera di CC. n° 58 del 09122002 ¢ successiva commissariale n° 2 del 17.12.2002 con cuf’i:;
questo : 'ha, tra P'stro, deliberato:

Pedesivne dila.costitizione della societs d’ambito ATO-ME 1 pa; ;
approvare il relativo statuto secondo lo schema' allegato all'ordinanza comwmissariale n° 488
dell’11/06/7002; ‘comé modificato dall’ordinanza commissariale n° 1069 del 28/11/0
Astorigzare il legale rappresentante dell’ente aﬂqdip«laddrdaﬁvamwsﬁmivoeddl'adoﬁomdi
tutti gli atti conseguenti; ST e

Amiuarehgmmmicipakadapprwmilﬁanodimvb&o{mdmin conformitd ai principi
ispiratori di cui alle *Linee guida per la raccolta differenziata” approvate con ordinanza n. 488 dell'll

'MM#M&WMMW&W&MWMMMneMwM

miw@%m”ﬁaﬁwﬁowsﬁwﬂw@wxl‘hﬁa@wddr&aﬁwwﬁoe
M'emmlerigavo,Wéﬂmmﬁmidomﬂ.qwkimdjmm&modam‘ﬁwolgm

déiqyiﬁ@gﬁddﬁd&ﬂ‘@qdam,kmaJaMﬁquéWHWmmuodapagareal

- sopgetto affidaterid delld gestiorle del servidio; *

Délege i lla costituchda socicta tutte le competenze relative'alls gestione integrata dei rifuuts secondo la
Whgﬁaﬂmﬁdpakadh&viduﬂemmkrisamdamegnﬂeaﬂamdaih
rdaﬁmeaﬂemv&bﬁdeﬂoSMdoeaunm&vaiﬂondﬁawcﬁmﬁto;
Cmdmrmuaﬂadm&piamapaaﬁvh&deﬂawddimkm&&dimuddmnd
campo della gestione dei rifiuti, compmelefmlzionianmniuis#aﬁveeﬁscaﬁ, vengono delegate alla stessa,
Mml’qﬁdmmﬁrdﬁﬁmﬁmkmdaﬁdwﬁeaﬂavigmm&h
riscossione della tariffa nei confronti dei cittadini, € 'attribugione della titolarita delle risorse per la
gestione dei rifiuti;

Dalla data di comunicazione, da parte della societd, dell'avvio dell'espletamento del servizio da parte del
wggdoqﬂ?dmiqmokaﬂiv&&digaﬁmddmkiodammddmmrm"dohmpoaﬂo
stesso affidatario i contributi dovuti dai consorgi di filiera associati al CONAI, secondo le modalita
specificate nel contratto di servizio;

v in data 31.12.2002 & stata costituita una Societd per azioni a partecipazione pubblica locale, con capitale
interamente pubblico, denominata "ATO ME] S.p.A, per la gestione integrata dei rifiuti solidi urbani

CO!

dei Comuni e della Provincia Regionale di Messina nell'ambito territoriale provinciale denominato

“ATO ME 17, individuato nel Decreto del Commissario Delegato per 'emergenza nel settore dello smaltimento
dei rifiuti nella Regione Sicilia n°1069 del 28.11.2002 costituito dai seguenti Comuni:

4

—

1. Acquedolci 13.Galati Mamertino 24.5.Marco d’Alunzio

2 Alcara Li Fusi _ 14.Longi 25.8 Salvatore di Fitalia
3.Capizzi 15 Militello Rosmarino 26.8 Stefano di Camastra
4.Capo d'Orlando 16.Mirto 27.5.Teodoro

5.Capri Leone 17 Mistretta 28.8an Fratello
6.Caronia 18.Motta d'Affermo 29.Sinagra

7.Castel di Lucio I9.Naso 30.Torrenova
8.Castell’Umberto 20.Pettineo 31.Tortorici

9.Cesaro . 21 Raccuja 32 Tusa

10.Ficarra - 22 Reitano 33.Ueria

11 .Floresta | 23.5. Agata
12 Frazzano

08

e

A

Trivl

.t




oy . Piano Finanziario TIA Ato Me | Spa

AMer.

Comune di SMARCO d’ALUNZIO

Piano Finanziario

e relazione di accompagnamento
| per la tariffa del Servizio di
Gestione dei Rifiuti Urbani

al sensi dell’Art. 8 del DPR del 27 aprile 1999, n. 158.

pag. 1



B T

g

;&ﬁ_ i ;ﬁ R

Piano Finanziario TIA Ato Me | Spa
INDICE A I
\ ' s.p.Q.
T O PREMESSA .......ooooiieeccrsosssonsmmsstesasamsssasassassesssnatesasvasses sasnmsanseeessobisiassssssnsantenassasnasennsssasassssss 3
2 SINTESI DEL MODELLO GESTIONALE ......ocicoinerevircmncctictetinssemnessasaasssssssnnenserasnasasasaas 4
3 SISTEMA ATTUALE DI RACCOLTA E SMALTIMENTO ... iaciicnannsnnnsscmsisassemsansnarassnasanes 5
3.1 GESTIONE DEISERVIZL. .....eeeeeeeeeeeiaiearensesssaraeastseaeeeaessesassne e santranseantbasesessasranaraaasanstssss 5
4  PIANO FINANZIARIO. ...cveoeeceaccsasammemsasssassenitontarenresssssssastassssnsasssbasssasasessnsasassesissssanassssansonnses 6
4.1 IMPORTI SOGGETTI A TARIFFA E COPERTURA DEL COSTL... .. eiiciiciiiirinirnrenssasessscsernesnasaesssvsons 6
4.2  SINTESI DEL FABBISOGNO FINANZIARIO .....ocieeimeieeraainceeiisnrtreaneceansaassrnrnassasessssnisssassannaranss 6
43 ANALISI DEE COSTEDE SINGOLESERVIZE <o eoteeeemeitieesaenesaseeeeeeraeeesesaaaaarssissnassntssnsarsaessssans 7
4.3.1 Costi di gestione deinfiuli indifferenziahi............oooooiiiiiines 7
4.3.2 Costi di gestione delle raccolte differenziate ..., 8
4.33  COSH COMMUIN, ..o eseeeeeaeesavesersenaaa e metsesassenesaananbresemarastastnaressssnenncnnens [
4.4 SINTEST DEI COSTl e eeeueeeretiesessmesssaaameeeesssreesssaseunesessaaesrameeassbaeaassnassnsrcessasrtsnnsnennnans 1
5 SINTESI DEL PIAND......cciccrevvrecrarenstasessnsnstessassosannannersnsessasasssnnss s1asaassess sananssnsonsnmnmnanantasess 12
5.1 RIPARTIZIONE TRA PARTE FISSA E PARTE VARIABILE ......ooovriiiniciiiiiinin i ias e 12
5.2 RIPARTIZIONE TRA RIPARTIZIONE UTENZE DOMESTICHE E UTENZE NON DOMESTICHE: ....... 13
5.2.1 Determinazione provvisoria defla ripartizione .................ccccoocccovvinnininincenne 13
53 CONCLUSHIONI ..o ieiiiiiteeerea e es e ertr e ee s e saasraresaes s m e s se s rass g r e sa s e nr oot sesssansananas 13
6 DETERMINAZIONE DEI PARAMETRI K DI APPLICAZIONE TARIFFARIA..........c.cevunee 14
6.1 COEEFICIENT! PARTE FISSA DELLA TARIFFA ....oovvirieeareericritens i sinensenaecnses vt 14
6.1.1  UHENZE AOMESHTIIO ...t ee et ee e e enatsaa s sas et as s asan s 14
6.1.2 LHenZe NON dOMESHCRIO. ..o oottt e s s s anssaes e mnn s 14
6.2 COEEFICIENTI PARTE VARIABILE DELLA TARIFFA .....0otiriirieieiiiiemtairntnnanieneeeeaassesasenseenennes 16
6.21  UHBNZE AOMBSHONO ...t eettrertree e v eceae s tsraa e a2 en e seeane s e aa s s 16
6.2.2 Utenze Non dOMESHCRIO. . ..........cco ettt e e e s sn e an et s s 17
7 CONCLUSIONL.........ceiiecccecsressaserssassansmsessassnssasassesas mosssssnsaressassmssssasannmts s1esensanssannanransasses 18

pag. 2






3 B
Piano Finanziario TIA Ato Me ] Spa

1 PREMESSA

Il Decreto Legislativo n.22 del 5 febbraio 1997, “Attuazione delle direttive 91/156/CEE sui rifiuti,
91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e 94/62/CE sugli imballaggi e rifiuti di imbaliaggio”, all'articolo 49
abroga, a partire dalla data del 1° genndio 1999, la tassa per lo smaltimento dei rifiuti, introdotta
con regio decreto 14 settembre 1931, n. 1175, sostituito dal DPR 10 settembre 1982, n. 915 e dal
Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507.

Il Piano Finanziario (di sequito semplicemente PF) viene previsto allart. 8 del DPR 158/99 quale
strumento approvato dal Comune relativamente agli interventi iguardanti il servizio di gestione
dei rifiuti urbani. Il PF deve essere approvato contestualmente al bilancio dell'esercizio in
quanto a tutti gl effetti costituisce un aliegato dello stesso.

| tempi di applicazione della tariffa da parte dell’ ATO ME 1 sono dettati da quanto previsto dalla
struttura commissariale e dal contratto di servizio che prevedono I'applicazione della tariffa a
partire dal 1 gennalo 2005.

Nella considerazione che il passaggio da tassa a tariffa pud essere di difficile applicazione
senza perdita di consenso sociale, si ritiene opportuno che nella prima fase i comuni,
coniribuiscano in quota parte alla copertura dei costi, in quanto I'attuale normativa prevede
I'obbligo di copertura integrale a partire dal 01.01.2009, questa ipotesi contribuirebbe ad
attuare approccio “morbido” , attivando da subito i meccanismi della tariffa, ma con la
distribuzione del “nuovo” carico in modo graduale, associandola con |'attivazione dei nuovi
servizi per un percorso accettato e condiviso da parte dell’'utenza (sceita prioritaria adottata
nelia stesura del progetto d'ambito).

In tal senso i presente documento costituisce la relazione di accompagnamento al Piano
Finanziario, compilata secondo quanto previsto dall'articolo 8 del DPR 158/99, seguendo
I'impostazione di massima definita dall' ANPA € ONR.

_ In ulfimo, cosi come descritto al comma b) dell’articolo 13 del Contratto di servizio, il presente
.‘ PF, nelia considerazione che non & possibile riferirsi a dati relotivi alla gestione integrata,
rappresenta una proposta di piano finanziario preventivo sulla base del quale verra calcolata
una tariffa provvisoria alla quale riferire gli acconti, entro il 31 ottobre, contestuaimente alla

presentazione del Piano Finanziario relafivo all’anno successivo, verda presentato un Piano
r finanziario consuntivo sulla base del quale verrd calcolate la tariffa definitiva dell’anno 2005 alla

quale verrd riferita la fattura di conguaglio che sard emessa entro il mese di gennaio defl'anno
sSUCCessivo.

pag. 3




Piano Finanziario TIA Ato Me | Spa

TS 4
2 SINTESI DEL MODELLO GESTIONALE 2
il servizio di gestione dei rifiuti urbani sul temitorio dell' ATO ME 1 & stato organizzato sulla : Hrpd

delle previsione contenute nel Piano esecutivo di Ambito approvato dalla assemblea dei Sbé":‘,;:'l;l%
ed & basato sulla estemnalizzazione di tutte le atfivitdl legate alla esecuzione dei servizi Raccolta ™~
e trasporto dei R.5.U. e assimilati e di N.U.

In questa ottica & stata gia espletata una gara di appalto per evidenza pubblica di livello
comunitario ed & stato gia individuato il soggetto gestore che provvederd ed eseguire i servizi
per un periodo di sette anni.

La societd d'ambito gestird direttamente tutte le attivitd legate alla gestione finanziaria de!
sistema ed alle attivitd di controllo e gestione del contratto di appalto.

I conterimento delie frazioni dei rifiuti avverd presso impianti e piattaforme autorizate ol
recupero, trattamento e/o smaltimento dei materiali prodotti, in attesa della realizazione degli
impianti di Piano e quelli previsti dalla struttura Commiissariale.

Il sistermna di gestione prevede, la raccolta differenziata di tipo secco-umido in tutti i comuni
dell'Afo ad esclusione dei comuni di Cesard, S.Teodoro e Floresta e una doppia raccolta
combinata: vetro/lattine e carta/plastica delle principali frazioni di rifiuto recuperabili, su tutto il
territorio.

Le moddlita di esecuzione dei principali circuiti di raccolta dei rifiuti sono contenuti nelle schede
analitiche dei servizi resi allegate al contratto di servizio.

pag. 4



e R

Piano Finanziorio TIA Ato Me 1 Spa

4 PIANO FINANZIARIO

In questo capitolo vengono analizati i costi per la gestione del servizio integrato previsti per
l'esercizio finanziario dell’anno 2005.

Le voci di costo riportate nel piano corrispondono al dettagiio richiesto alt'art. 8 comma 2.d del
DPR 158/99.

Tutti i costi sono stati considerati IVA esclusa quando dovuta e al netto del contributo
provinciale, sono da intendersi in €.

4.1 Importi soggetti a tariffa e copertura dei costi

Secondo quanto stabilito dalla programmazione commissariale e dal contratto di servizio I' ATO
ME 1, come soggetto unico deve avviare la tariffa a partire dal 1/1/2005, raggiungendo, se non
diversamente indicato, ia contestuale integrale copertura dei costi del servizio (100%).

4.2 Sintesi del fabbisogno finanziario

Il costo complessivo di esercizio viene esplicitato secondo le seguenti voci di costo i cui importi
vengono ricavati nel seguente modo:

Canone di appalto dei servizi:

| costi dei servizi di raccolta e trasporto (e di N.U.) si ottengono dalle risultanze della gara di
appalto e corispondono alle schede di costo riferite ai servizi effettivamente resi allegati al
contratto di servizio.

Costi di trattamento e smaltimento:

I costi di frattamento e smaltimento sono stati calcolati ipotizzando di dovere smaitire presso la
stazione di trasferenza di competenza, tuthi i rfiuti prodotti considerati come indifferenziati alla
quale & dovuta un tariffa di smaitimento di 75.00 €/ton olire iva.

Tale ipotesi & stata fatta, in quanto i costi di trattamento delle singole frazioni di rifivto
differenziato ed il vantaggio economico ad essi legati, non sonoc ad oggi determinabili, in
quanto sono in corso le trattative legate alla stipula delle convenzioni con i consorzi di filiera e gli
impianti di tfrattamento transitori, il cui ricorso & reso necessario, per il periodo sperimentale, in
attesa di realizzazione della impiantistica di piano.

Costi di Gestione della societd d'Ambito:

In questi costi & contenuto il fabbisogno finanziaric complessivo per I'esecuzione di tutte le
attivitd gestite direttamente dalla Societa.

Di seguito si riporta I'analisi per ciascuno dei termini e dei parametri di costo previsti dal DPR
158/99.

&

i
S
T e Y

NN

S
.y

7 g

pag. 6



;(ﬁ ) "ﬁ%— 1

Piano Finanziario TIA Ato Me | Spa

3 SISTEMA ATTUALE DI RACCOLTA E SMALTIMENTO

La situazione del servizio esistente alla data del 31-12-2002 & contenuta nella mappa delle
criticita allegata sio al Piano esecutivo di Ambito sia al Contratto di servizio.

3.1 Gestione dei servizi.

Le modalita di esecuzione dei servizi sono descritte in nelle schede andlifiche dei servizi resi,
dllegate al contratto di Servizio, a cui si imanda per tutti gli aspetti iguardanti-la evoluzione
delle modaiita di raccolta e la descrizione degli obiettivi di raggiungimento delle percentuali di
raccolta differenziata.

pag. 5



A ! P e
' Piano Finanziario TIA Ato Me | Spa

D
B

7.
iy
/*
=
=

£
.“{?

4.3 Andalisi dei costi dei singoli servizi

Nei capitoli successivi vengono riportati i costi relativi ali'esecuzione delle raccoite e le spese di
trattamento olire che agfi oneri relativi alle seguenti tipologie di servizi, previste dal DPR 158/99:

e Costi operativi di gestione - CG;
+ Costi Comuni - CC;
+ Costi duso del capitale —~ CK

Nel caso dei CG si distingue tra i servizi relativi qi rifiuti avviati a smaltimento e quelli inerenti la
raccolta differenziata di materiali avviati a recupero o smaitimento controllato.

4.3.1 Costi di gestione dei rifiufi indifferenziati

Tali voci possono essere divise in: 7
+ Costi di spazzamento e lavaggio strade e piazze pubbliche — CSL
e Costi perla raccolta ed il frasporto cei RU - CRT
¢ Costi di trattamento e smaltimento RU — CTS
e Altri costi —AC

4.3.1.1 Costi di spazzamento e lavaggio strade e piazze pubbliche

' Costi come da contabilith trasmessa dal cormune

vanno inserifi eventuaimente i costii derivanti dalla gestione direfta del comune che. una volta
riscossi verranno riversati al netto dell'iva e del confribufo provinciale al Comune stesso.

4.3.1.2 Costi per il servizio di raccolta ed il trasporto del rifiuto residuo

ervizio raccolta e tras RSU

Anche in questo caso | costi riportati in tabella sono i costi netti del servizio di raccolta e
frasporto RSU contenuti nella scheda Al analitica dei servizi resi allegata al contratto di servizio.

pag. 7



Y e

Piano Finandiario TIA Ato Me | 3pa T
o vAk

oA

4.3.1.3 Costi di trattamento e smaltimento dei nifiuti residui Do @
%m

CiA dit

Come citato in premessa, tali costi di frattamento e smaltimento sono stati calcolati ipotizan
di dovere smaltire presso la stazione di trasferenza di competenza, tutti i rfiuti prodotti
considerati come indifferenziati alla quale & dovuta un tariffa di smaltimento di 75,00 €/ton cltre
iva.

Tale ipotesi & stata fattaq, in quanto i costi di frallamento delle singole frazioni di rifiuto
differenziato ed il vantaggio economico ad essi legati, non sono ad oggi determinabili, in
quanto sono in corso le trattative legate alia stipula delle convenzioni con i consorzi di filiera e gli
impianti di trattamento fransitori, it cui ricorso & reso necessario, per il periodo sperimentale, in
attesa di realizzazione della impiantistica di piano.

Smaltimento RU residuo
Ingombranti

Ineri smaltimento
Verde smaltimento

4.3.1.4 Altri Costi—AC

Vengono inseriti nella voce "Alfri Costi” tutte le spese impreviste o classificabili in altre categorie
specifiche, relative al cometto funzionamento della struttura, ma non potendole quantificare nel
dettaglio detta voce viene utilizata, in similitudine ai LL.PP, come imprevisti e arotondamenti.

4.3.2 Costi di gestione delle raccolte differenziate

L'importo complessivo dei costi della raccolta differenziata intesi come:
+ cosli diraccolta e trasporto di frazioni differenziate -~ CRD
+ proventi da contributi CONAI - CRD

. costi di frattamento e recupero di frazioni differenziate — CTR

PN

Urmido ' o 12.899,55

"
Carta e Plastica 3 11.217,47] b ,\\ %, ®
Vetro : 6.653,43 \o%,h
Altri costi RD - 5.341,35 S

Tale costo comprende le spese di raccolta, frattamento e di smaltimento di alcuni materiali non
recuperabili, inottre & depurata dagli introiti derivanti dalla cessione dei materiali e dai contributi
CONAIL

pag. 8



in questa fase non & stata prevista nessuna entrata in quanto sono in corso le trattative legate
alla stipula delle convenzioni con i consorzi di filiera, definifi tutti gli aspetti contrattuali , anche
con i gestor degli impianti di conferimento provvisori, nel PF definitivo saranno riportati gli introiti
previsfi.

4.3.2.2 Costi di trattamento, nciclo - CTR

Gli importi relativi o questo capitolo verranno riportati net PF definitivo in quanto, come peri CRD
sono in corso le trattative con i gestori degli impianti di smaltimento provvisori.

4.3.3 Costi Comuni

Nell'ambito di questa voce sono rilevati i costi relativi alla riscossione e allaccertamento e i costi
sostenuti dalla Amministrazione del ATO nel controllo della gestione dei servizi e delle attivitd
gestite direttamente dalia societd d’ambito.

Nel dettaglio i costi comuni vengono intesi come:
*  costi diriscossione ed accertamento - CARC
+ costi generdli di gestione - CGG
. costi d'uso del capitale - CK

. costi comuni diversi—- CCD

4.3.3.1 Costi amministrativi dell'accertamento della riscossione e del contenzioso

Tutte le attivita legate alla gestione della Tariffa per lo smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani
saranno gestite direttamente dalla societd d'ambito, attraverso la organizzazione di un
apposito ufficio al quale veranno affidate tutte aftivitd necessarie comprese quelle legate
all'aggiornamento delle banche dafi ed alla rendicontazicne degli introiti.
La riscossione verrd effettuata attraverso I'utilizzo di un semplice conto corrente bancario,
opportunamente convenzionato con un primario istituto di credito, al quale verranno affidati
anche le operazioni di anficipazione di cassa anch’esse opportunamente convenzionate,
Le altivitd di stampa e postalizzazione saranno effettuate mediante societd di poste italiane
S$.p.A. con le quali sono in corso le trattative di definizione dei costi del servizio.
La npartizione sui singoli comuni dell' ATO é stata effettuata tenendo conto della entita dei servizi
z\ effettivamente resi.
i %} la guota di competenza del Comune di S. MARCO D'ALUNZIO & di seguite riportata:

Fow

CARG - ST Cogtidiviscosslone T T T o006
Accertamento e riscossione ) ' N 1.388,52
Postalizzazione 938,83

[ S
Piano Finanziario TA Ato Me | Spa
3} 4.3.2.1 Introiti per cessione materiali e contributi CONA! (CRD)
/" Softo tale voce dovrebbero essere considerati i contibuti CONAI ottenuti in seguito al
conferimento delle frazioni secche riciclabili alle piattaforme di filiera o i icuperator autorizati,
i pag. 9



e SeE
ol R

Piano Finanziorio TIA Ato Me 1 Spa s
e

o sﬂ

[

a
e

4.3.3.2 Cosli generali di gestione

Questa voce comprende i costi relativi alla gestione ordinaria della societd compreso, quindr,
costi del personale necessari per la gestione di tutto il sistema sono ovviamente esclusi i costi di
investimento e i costi ientranti nel paragrafo precedente.

La riparizione sui singoli comuni dell' ATO & stata effettuata tenendo conto della entita dei servizi
effettivamente resi. la quota di competenza del Comune di S. MARCO D'ALUNZIO & riportata
nella tabella seguente:

Costo Generale di Gestione

4.3.3.3 Costi comuni diversi

Per quanto riguarda le azioni di comunicazione ed informazione I'ATO Me 1 ha gid ottenuto un
finanziamento di €. [ 362.879,06 da impiegare entro it 31.12.2006, per I'attuazione del quale & in
corso di pubbiicazione il bando di gara per I'affidamento del servizio, pertanto nel presente PF
non sono contenuti i costi per I'attuazione di tali attivita.

Sono contenuti in questo capitolo, t costi per il supporto necessario ad avviare correttamente
tutti i processi che inevitabilmente richiedono un apporto di know-how esterno, particolarmente
delicata sard la fase di avviamento dell'ufficio tariffo in quanio, la mole considerevole di dati
da implementare, necessita di un coinvolgimento importante di operatori con una esperienza
consolidata nel settore.

La gestione diretta del sistema TIA richiede anche una attivita di consulenza legata alla
gestione del contenzioso, per il quale sono allo studio delle convenzioni che prevedano il
pagamento delle attivita professionali per il recupero a consuntivo, ma che comunque
richiedono un impegno finanziaric legato al rimborso delle spese vive.

In ultimo sono state inseriti i costi della consulenza per la gestione della contabilita e per la
fiscalitQ, il calcolo delie paghe e alcune attivitdl tecniche.

In questa voce sono state incluse le anticipazioni dei costi sostenuti dal Comune per la gestione
dei servizi dal 01.01.2005 al 31.05.2005, che proporzionalmente al riscosse, verranno riversate allo
stesso

Nel quadro riassuntivo seguente sono riportati | costi accorpati sotto la voce CCD.

La quota di competenza del Comune di S. MARCO D'ALUNZIO & riportata nella tabella

seguente:

L ,‘ L2005 o
Consulenza Fiscale e Lavoro it 62,59
Supporto avviamento TIA H 625,85
Consulenze Tecniche H 125,18
Consulenze Legali : 93,89

_____________ TOTALE] O 907,53

pag. 10



e P
Piano Finanziario TIA Ato Me | Spa

4.3.3.4 Costi d’'uso del capitale — CK

L'ATO ME 1 SPA ha gid oftenuto i decreti di finanziamento per complessivi €. 2.581.950.97
necessar alla realizazione dei CS della macroare A e B olfre all'inserimento nel programma di
finanziomento per € 5.459.000 relativi alia realizzazione dell'impianto di selezione della frazione
secca riciclabile. Vengono inseriti in questa voce gl investimenti relativi sia all’acquisizione di
beni ed atirezzature. ammortizzati in tre annualitd, sia per le opere strutturali il cui periodo di
ammortamento & stato ipofizzato in sette anni. Sono compresi i costi non soggetti al
finanziamento per la redlizazione dei centrii servizio della macroarea A e B, per i quaii é stato
ipotizzato un periodo di ammortamento di 15 anni.

sono riportati inoltre i costi relativi al'adeguamento e completamento della rete di centri
comunali di raccolta differenziata, nonché gli oneri reiativi all‘hardware, per la emissione e
riscossione della tarffa nei 33 comuni dell'ATO. Viene escluso il costo per la dotazione del
software di gestione della TIA in quanto si utilizzera una forma di noleggio a lungo termine (il cui
canone pertanto diventa un puro costo generale di gestione) che prevede V'utilizzo dello stesso
in modalitd ASP. Tale soluzione comporta I'abbattimento di tuti i costi relativi alla acquisizione e
all'aggiornamento det software, all'acquisto e manutenzione dei server, alla sicurezza dei dati e
alfacquistc e aggiomamento dei sistemi operativi. | costi complessivi sono riportati nello
seguente tabella:

La ripartizione sui singoli comuni dell’ ATO & stata effettuata tenendo conto della entita dei servizi
effettivamente resi.

4.4 Sintesi dei costi

| dati riportati allo schema del DPR 158/99 il PF assumono i seguenti connotati:

CSL Spazzamento slradé; piazze, parchi O

CRT Raccoita e trasporto rifivio residuo c 25.548,40 51,3%
CTS Trattarmento e smaltimento m 22.162,48 ’
AC Altri costi ] 312,94
CRD Raccolte differenziate o 36.111,
CTR Trattamento e recupero da RD - CONAI| [ | B
CARC Ammmist'agione, gccerta mento , 0 23073
riscossione 9.6%
CGG Gestione generale del servizio o 5.783,22 !
cCD Costi comuni diversi O 907,53 V
CK Costi dUso capitale 0 427 0,5
: o ,‘",: " ¢ S ; \ o wﬁ@j&g T 3 T ;?" Ei .
TOTALE ) 0 93. 100

La differenza fra it valore delle voci CG e CK sono riconducibili sostanzialmente al fatto che |
costi di investimento per I'acquisizione dei mezzi ed attrezzature necessarie alla esecuzione dei
servizi sono ricompresi nel canone di appalto € quindi costituiscono a tutti gli effetti un costo di
esercizio.

Il significativo scostamento fra i valori relativi alla voce CC conferma la bonta della scelta
gestionale di esterndlizzare I'esecuzione dei servizl.

¥

pag. 11




lﬁl &

Piano Finanziario TIA Ato Me 1 Spa

5 Sintesi del Piano

5.1 Ripartizione tra parte fissa e parte variabile

Riassumendo i parametri esposti nei precedenti capitoli, per addivenire alla definizione della
tariffa, si riportano i dati relativi :

B Spazzamento strade, piazze, parchi 0 -
N M Raccolta e trasporto rifiuto residuo O 25.548 40
£ Trattamentn e smaltimento 0 22.162,48

R Altri costi g 31294
B Raccolte differenziate 0 36.111,80

N Contributi CONA 8] -

I Trattaments e recupero da RD o -
B C osti di riscossione o 2327,35
Bl Costi comuni diversi 17 Wﬁ

B Costi uso del capitale 0 427,28

B Gestione  generale del servizio 0 5.783,22

Applicando detti parameti alla formulazione prevista dal DPR 158/99 si dovrebbe ottenere la
seguente ripartizione tariffaria teorica: '

CSL Spézzamento strade, piazze, parchi

J—‘J .
AC Altri cosfi [] 312,54
CARC Amm:mstm;zone. gccertamento , 0 2.307.35
riscossione
CGG Gestione generale del servizio (] 5.783,22
CCD Costi cornuni diversi ] 907.53
CK Costi d'Uso capitale O 427,28
TOTALE| 9.758.3
10
CTS Trattamento e simalimento O 22.162,
CTR Trattamento e recupero da RD - CONAI| ()
CRD Raccolte differenziate 0 36.111,
CRT Raccolta e trasporto rifiuto residuo [ - .25.548,
TOTALE| 1. 83.822,
- 895
R ‘TOTALE ' Z T 0 93.581,

Questa ripartizione appare sostanzialmente non cometia in quonto o stesso DPR 158/99
considera come variabili alcuni costi che di fatto propriamente non sono: basti pensare che la
remunerazione dei servizi di raccolta non sempre & riconducibile ai quantitativi di rifiuto raccolti
da detta struttura.

Infatti in caso di appalto/concessione a canone, la remunerazione della concessionaria
avviene su costi fissi contrattuali indipendenti dall'incremento o dalla eventuale diminuzione dei
rifiuti, o frazioni di essi, raccolti. Solo meccanismi premianti o penalizanti previsti dal CSA
possono variare detti costi, anche se non in forma sostanziale.

b

pag. 12



il s

Piano Finanziario TIA Ato Me 1 Spa

Questa nuova ripartizione riporta il quadre ad un nuovo assetto secondo il seguente schema:

CSL Spazzamenio strade, piazze, parchi -

AC s Aftricosti, 0 312,
CARC Amministraziore, accertamento, | 2.327,35

riscossione

CGG Gestione generale del servizio 0 5.783,22
CCD Costi comuni diversi 0 907,53
CK Costi d'Uso capitale (1 427 28
63,73% CRD Raccolie differenziate O 23.014,05
63,73% CRT Raccolta e trasparto rifiuto residuo 0 16.281,99
TOTALE| 49.054, 36
42

N Trauamein nto

[l
CTR Trattamento e recupero da RD - CONAL, O
36,27% CRD Raccolte differenziate 0 13.097,75
36,27% CRT Raccolta e trasporto rifiuto residuc | C 9.266,40
TOTALE| O 44.526,64
47,58 47,58

5.2 Ripartizione tra utenze domestiche e utenze non domestiche:

La ripartizione tra utenze domestiche e non domestiche, allo stato dell’arte, appare di difficile
applicazione certificata in quanto non distinti | due circuiti di raccolta.

Dovendosi comunque ipotizare I'apporto separate dei due circuiti, in attesa di specifica
guantificazione individualizzata dei conferimenti, viene definita una ripartizione presunta, sulla
! base di un metodo puramente empirico basato sulla conoscenza della realtd territoriale.

b

5.2.1 Determinazione provvisoria della ripartizione

La differenza tra utenze domestiche e non domestiche non impone I'adozione di drastici criteri
di gradudlitd, per evitare problemi di accettabilité gia citati nelle premesse del capitolo, infatti
la variazione & estremamente limitata.

Per it comune in oggetto si ipotizza la ripartizione secondo il seguente schema di riferimento;

5.3 CONCLUSIONI

Sulla base dell'esposizione dei precedenti paragrafi, la sintesi di determinazione delle
macrofrazioni di determinazione della tariffa risulta essere quella riportata nella seguente tabella

revisionale:
Anticipazione Comuni TOTALE fabb. :
Ut Dom. Fisy a] 20,090 86
. . FissA |l 9345448 5242 Non Do Seop ] 23.363.62
) e 10 VARWABILE 84,8862 @ Ut Dom. 5% 1.0 621454
o BhEs 8™ Ut Non Do, 25 | 21.207,15
TOTALE 178.283.10

pag. 13




LS HEU

Piano Finanziario TIA Ato Me | Spa

6 Determinazione dei parametri K di applicazione tariﬂaria@

i’

&

6.1 Coefficienti parte fissa della tariffa

La parte fissa della tariffa, o meglio la quota variabile di distribuzione della tariffa a fronte di cosfi
fissi di servizio, frova una sua applicazione mediante {'adeguamento delle superfici occupate
da ogni utenza moltiplicandoli con coefficienti statistici tabellari {DRP 158/99}.

Questi coefficienti differiscono a secondo che trattasi di utenze domestiche © non domestiche.

6.1.1 Utenze domestiche

Il DPR 158/9% non pone possibilite di variazione, se non geografiche, di applicazione di detto
coefficiente, conseguentemente verrd applicata integraimente ta tabella 1a) allegata a
predetio decreto utilizzando i parametri riferiti a un comune superiore ai 5.000 abitanti, ubicato
nel Sud Halia.

Tabella Ka — Ccefficienti di adattamento delle superfici “domestiche” in base al numero dei componenti
del nucleo famigliare

N° componenti Coefficiente Ka
n 0,81
2 0,94
3 1,02
4 1,09
5 1,10
6 e olire 1,06

6.1.2 Utenze non domestiche

Per quanto riguarda i coefficienti X relativi alle utenze non domestiche il Decreto pone ia
possibilita di scegliere tra un range di valori a secondo delle dimensioni del comune e della sua
collocazione geografica.

Trattandosi il territorio dell’ ATO omologabile ad un comune superiore ai 5.000 abitanti, ubicato
nel Sud Halia, le opzioni percorribili sono gquelle riportate nella successiva tabella, anche se di
fatto i parametri sone dimensionati per un'entita dimensionale diversa dal territorio dell’ ATO.

Infatti ia tabelia si riferisce a coefficienti relativi ad uniche realtd urbane di dimensioni medie e
grandi e conseguentemente con una potenzialitd di produzione relativa di rifiuti di gran lunga
superiore g realtd territoriali caratterizzate da piccoli agglomerati, come di fatto il territoric
dell' ATO ME 1 & composto.

Basti pensare che ben 27 su 33 dei comuni costituenti I' Ambito non raggiungono i 5.000 abitanti
residenti, ma in considerazione che la gestione unica dei servizi consentira delle economie di
scala non ottenibili su reaitd territoriali di dette dimensioni. si conferma la scelta di considerare |l
bacino come una unica entita.




I }\g;\&‘} '

Piano Finanziario TIA

Ato Me | Spa

Tabella Kc — Coefficienti di adattamentao delle superfici “non domestfiche™ in base allo categoria di appartenenza

Categoria Kc min. Kc max Categoria K¢ min, K& max
1 0.45 0.63 14 119 1.47
2 0.33 047 17 119 1.50
3 0.36 0.44 " 0.77 1.04
4 0.53 0.74 1" 0.9 1.38
5 0.36 0.59 2 0.33 0.94
5 0.34 0.57 21 0.45 0.92
7 1.0t 1.41 n 3.40 10.28
8 0.85 1.08 2 2.55 433
? 0.90 1.09 2% 2.56 7.3
10 0.85 1.43 25 1.56 2.44
n 0.90 117 2% 1.58 2.45
12 0.48 0.79 ” 442 11.24
13 0.85 1.13 2 1.65 273
i 1.0 1.50 29 3.35 8.24
15 0.56 0.91 »n 0.77 1.9%
Dovendosi garantire, almenc nel primo anno d'applicazione, una certa gradudlita nel
passaggioc da tassa a taiffa e contestualmente rimandando la corretta definizione dei
parametri alla verfica puntuale dei singoli apporti di costo del servizio, si ritiene opportuno
applicare per I'anno 2005 e per i successivi, il Kc medio per ogni categoria merceologica ad
esclusione:
o delle categorie che hanno usufruito della detassazione per produzione rifiuti speciali,

! applicando dlle superfici i K¢ massimi, ipotizzando inizialmente una decurtazione di aree

non determinabile attualmente dalla banca dati anagrafica;

o delle categorie di "grandi produttori” in quanto gli stessi sono i principali utenti dei circuiti

determinazione;

categoria Ke categoria Ke

1 0,54 16 1,43
2 0,40 17 1,50
3 0.40 18 1,04
4 0,69 19 1.38
5 0,47 20 0.94
3 0.46 21 0.92
7 1,21 22 340
8 0.97 23 2,55
9 1,00 24 256
10 115 25 200 |
1 1,04 24 2,01
12 0,64 27 11,24
13 0,99 28 2,19
14 1.26 29 5,80
15 0.74 30 1,34

| di raccolta differenziata (imballi, vetro ed umido} e, nello spiito della legge, il loro
apporto va incentivato o premiato con la conseguente applicazione dei Kc minimi.

Dando atte che detta applicazione & del tutto sperimentale e provvisoria e, demandando alla
puntuale rilevazione la valutazione dei Kc redli per i prossimi anni, si prevede la seguente

pag. 15



i

Piano Finanziaric TIA ) Ato Me | Spa

6.2 Coefficienti parte variabile della tariffa

costi variabili di servizio, frova una sua applicazione mediante I'adeguamento delle superfici
occupate da ogni utenza moltiplicandoli con coefficienti statistici tabellari {ORP 158/99).

Questi coefficienti differiscono a secondo che trattasi di utenze domestiche o non domestiche.
6.2.1 Utenze domestiche

Il DPR 158/99 non pone possibilita di variazione geografiche, di applicazione di detto
coefficiente, ma consente di applicare un valore non determinato se non in un range compreso
tra un minimoe e un Mmassimao.

Nella tabella 2} allegata a predetto decreto viene riportato anche un valore medio, anche se
non giustificato se non in termini matematici, e dovendosi determinare un coefficiente Kb per
ogni categoria domestica si & previsto, nell' ottica della gradualita applicativa, diridurre almeno
per il primo anne |, l'intervallo di variabilita tra i vari coefficienti.

Tabella Kb - Coefficienti di adattamento delle utenze
“domestiche” in base da numero dei
componenti del nucleo famigliare

N° componenti Kb min. Kb max | Kb med.
1 0.4 1.0 0.8
2 1.4 1.8 1.4
3 1.8 2.3 20
4 2.2 3.0 2.6
5 2.9 3.6 3.2
4 o piv 3.4 4.1 3.7

Questa scelta viene operata per il contenimento della differenza tariffaria tra il passato regime
tributario e la nuova formulazione di tariffa, ma soprattutto perché non si ritiene giustificato |l
rapporto matematico tabellare con la realtd dei conferimenti di rifiuti delle singole utenze.

Questa convinzione perd froverd costrutto  solo  successivamente  alia campagna  di
campionamento quantitative che verra effettuato durante il primo annc  d’applicozione
tariffaria nelfambito del progetto tariffa e provviscriamente vengono applicati i seguenti
parametri:

N° componenti Kb scelto

1
2 1,80 Max . TS
3 2,00 Med /s
Med
4 2,60 e o
5 2,90 Min L
é o pivu 3,40 Min

pag 15



N <
Fiano Finanziano TIA Ato Me | Spa

.2.2 Utenze non domestiche

Per quanto riguarda i coefficienti Kd relativi dlle utenze non domestiche il Decreto pone la
possibilita di scegliere tra un range di valori a secondo delle dimensioni del comune e della sua
collocazione geografica.

Riproponendo l'ipotesi  gia  dettagliata nel precedente capitolo  6.2.1, si procede
all’applicazione dei parametri della tabella 4a del DPR 158/99 considerando il territorio dell" ATO
come un comune superiore ai 5.000 abitanti, ubicato nel Sud Italia, che pone le seguenti opzioni

percorribili;
Tabella Kc — Coefficienti di cdattamento delle superfici “non domestiche” in
base alla ipotetica produzione unitaria di fifivti al mq. per categoria di
appartenenza
Categoria Kd min. Kd max Categoria Kd min, Kd max

1 4,00 5,50 16 10,45 14,69
2 2,%0 4,12 17 10,45 13,21
3 3.20 3.90 18 6,80 211

4 5.53 6,55 19 8.02 12,10
5 3,10 5,20 20 2,50 8,25
6 3.03 5,04 21 4,00 8.11

7 8,92 12.45 22 29,93 90,50
8 7.50 2,50 23 22,40 55,70
g 7.50 9.62 24 22.50 64,76 T
10 7.55 12,60 25 13,70 21,50
11 7,90 13,30 26 13,77 21.55
12 4,20 6,93 27 38,93 98,90
13 7.50 9,90 28 14,53 23,98
i4 8,80 13,22 29 29,50 72,55
15 4,%0 8,00 30 6.80 16,80

Anche in questo caso appare opportuno, dovendosi garantire una certa gradudlita nel
passaggio da tassa a tariffa per I'anno 2005 e per i successivi, determinare il Kc medio per ogni
categoria merceologica ad esclusione delle categorie che hanno usufruito della detassazione
per produzione rifiuti speciali, (applicando alle superfici i Kc massimi,)e delle categorie di
“grandi produttori” {applicando i K& minimi).

Categoria Kd applicato Categoria Kd applicato Categoria Kd applicato

1 475 n 9,10 21 8.11
2 3,51 12 5,57 22 L2993
3 3,55 13 8,70 23 22,40
4 6,04 14 11,01 24 22,50
5 415 15 6,45 25 17.60
3 4,04 16 12,57 26 17,66
7 10.49 17 13,21 27 38,93
8 8.50 18 9,11 28 19.26
9 8.76 19 12,10 29 51,03
10 10,08 20 8,25 30 11,80

pag. 17



Piono Finanziario TIA Atao Me 1 Spa

7 Conclusioni

Quale sintesi del documento si riportano di seguito le variabili stabilite per I'applicazione d
tariffa con decorrenza 1.1.2005:

FABBISOGNO TARIFFARIO:

Anticipazigne Comuni :
__142005-31a2005  'OTALEfabb. L . L ® - - |
! UtBom i 75% | 5 70.090.86
- Fissa - 934348 S22 i NonDom 25y 23.363.62
Bhr0210 1m0, YARIBHE & & 8482862 asef UtPem 1 75% 11 £3.621,46
. e i Ut. Non Dom. 253 21.207,15

TOTALE 178.283.10

Per quanto riguarda la determinazione dei coefficienti necessari alla definizione della tariffa
puntuate per la componente domesfica vengono stabiliti i seguenti valori:

PARTE FISSA:

N° componenti Coefficienie Ka
1 0,81
2 0,94
3 1,02
4 1,09
5 1,10
é e oltre 1,06

PARTE VARIABILE:

N°® componenti Coefficiente Kb

1 1,00
1,80
2,00
2,60
2,90
6 o piv : 3,40 ]

th | W N

Per quanto riguarda la determinazione dei coefficienti necessari alla definizione della tariffa
purtuale per la componente non domestica vengono stabiliti i sequenti valori:

et

b

e,

R

pag 18



ik S
Piano Finanziaric TIA Ato Me | Spao

~ \ PARTE FISSA:
categoria Ke applicato categoria Kc applicato categoria Kc applicato
1 0,54 11 1,04 21 0,92
2 0,40 12 0,64 22 3,40
3 0,40 13 0,99 23 2,55
4 0.69 14 1,26 24 2,56
5 0,47 15 0,74 25 2,00
[ 0.46 14 1.43 26 2,01
7 1.21 17 1.50 27 11,24
8 0,97 18 1,04 28 2,19
9 1,00 19 1,38 29 5,80
10 1,15 20 0.94 30 1,34

PARTE VARIABILE:

Categoria Kd applicato Categoria Kd applicato Categeria Kd applicato

1 475 n 9,10 21 8.11

2 3,51 12 5,57 22 29,93

3 3,55 13 8.70 23 22,40

4 6.04 14 11.01 24 22,50

5 415 15 6,45 25 17,60

6 404 16 12,57 26 17.66

7 10,69 17 13,21 27 38,93

8 8.50 18 9,11 28 19.26

9 8.76 19 12,10 29 51,03

10 10,08 20 8,25 30 1180 |

Si da atto, comunque. che il presente piano finanziario pur riassumendo una situazione
cerfificabile, alio stato odierno, sara oggetto di variazioni in corso d'opera non tanto per quanto
riguarda la dimensione finanziaria, che seguird le dinamiche di bilancio dell’ ATO ME 1, ma per la
ripartizione della pressione tariffaria.

Risulta infatti che I'applicazione tariffaria proposta, si basa su dati approssimati per quanto
riguarda la banca dati anagrafici e su parametri statistici di produzione che non tengono conto
delia specificitd territoriale del Bacino.

Conseguentemente, in coincidenza con la prima applicazione tariffaria, verranno intraprese
varie iniziative per rendere piv fedele lo schema ridistribuivo con la realta di seevizio; in fal senso
si procederd :

3 Ad avviare un aggiornamento della banca dati anagrafici mediante 'utilizzo dello
strumento della autocertificazione sulle superfici realmente occupate dai varn utenti € la
joro effettiva appartenenza a categorie tariffarie specifiche;

o Alla verifica a campione delle superfici dichiarate con particolare riguardo  alle
categorie produttive:

a Ad un cersimentc puntuale delle utenze incrociando altre banche dati dei servizi
pubblici quale acqua, gas ed elettricita

pag. 19



A AT

Piano Finanziario TIA Ato Me T Spa

U Ad avviare una campagna di rlevazione statistica su tutti i circuiti di conferimento dei
rfiuti prodotti dalle singole utenze, mediante verifiche a campione per categorie di
produttaori;

L'acquisizione di tutti questi dati porrd fa struttura dell’ente nelle condizioni di rideterminare con
minore approssimazione I'effettivo contributo di ogni singola utenza ai costi generali di sistema,
inoftre si potra avviare un nuovo sistema di contribuzione che premierd comportamenti attenti e
virtuosi dell'utenza attraverso una parziale restituzione tariffaria non piu a pioggia, come
avveniva in passato, ma mirata sulla base dei quantitativi di conterito da ogni smgo :
conferitore o per categoria. e




¥ In detta Socicta questo comune deticms 11 1,75 % dcllc azioni secondo quanto risulta dalldé*statuto
sottoscritto e approvato;

" la Socicta ha per scopo la gestione unitaria ed intcgrata dei rifiuti solidi urbani secondo criteri di cfficienza,
efficacia ed economicita nell'ambito territoriale provinciale ME 1 sopra citato, in attuazione delle direttive
dell'Unione Europea ed delle vigenti disposizioni normative nazionali /o regionalt in materia di rifiuti;

" la Societa ha per oggetto la gestione di pubblici servizi in materia di rifiuti di competenza dei Comuni ¢ dalla
Provincia, sulla basc di un Piano d'impresa e regolati con apposito Contratto di servizio, come di seguito
specificati:

a) raccolta differenziata;

b) esercizio di servizi di raccolta, Irasporto, recupero, riciclaggio e smaltimento di rifiuti solidi urbani
pericolosi e non pericolosi, di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, spazzamento delle vie, delle
aree e degli edifici pubblici, scerbamento e sterramento di strade ed aree comunal e provinciali aperte
al pubblico, pulizia delle caditoie stradali, dentro ¢ Suori i centri urbani, dei rifiuti abbandonati lungo i
litorali marini e nelle aree naturali protette comprese nel sotto-ambito;

¢) progettazione, costruzione e gestione di impianti per il trattamento, la valorigzazione e la collocazione

y temporanea e definitiva di rifiuti;

d) progettazione, realizzazione e gestione di ogni altro impianto per il trattamento dei rifiuti;

e) bonifica di siti contaminati da attivita di smaltimento dei rifiuti, risanamento ambientale di territorio
danneggiato dalla presenza di discariche abusive (art. 160,comma 3, L. R. n°25/93);

1 sopramenzionati servizi dovranno essere delegati alla Societa da parte dei Soci che sono i 33 comuni suddetti e

la Provincia Regionale di Messina;

il Piano d’Ambito & stato approvato dalla assemblea dei soci aderenti alla Societa in data 20.6.2003;

detto Piano prevede, tra 1’altro, la gestione integrata dei rifiuti ai sensi del D.lgs 2297 su tutto il territorio

dell’ambito, da parte della societa, a completamento delle procedure e degli impianti di piano;

VISTO Iatto costitutivo e lo statuto della societz ATO ME 1 s.p.a. alla quale i} Comune ha aderito in data

31.12.02  con partecipazione azionaria;

VISTO la delibera &i G.C. n° 78 del 08.07.2004 con la qualc sono state individuate concretamente le risorse

da assegnare alla societa, in relazione alle previsioni dello Statuto e a quanto previsto nel Piano di ambito;

DATO ATTO che con delibera del Commissario ad Acta n°® 54 del 12.05.2005 s1 & provveduto alla

approvazione del contratto di servizio che delega alla societa d’ambito le attivita operative;

VISTO il contratio di servizio approvato e dato atto che con lo stesso, per quanto concerne lo spazzamento,

viene delegato solamente il servizio di niscossione dei relativi costi da riversare a questo Ente secondo le

modalitd appositamente previste in detto contratto,

DATO ATTO che ogni valutazione relativa al grado di copertura da porre a carico degh utenti deve essere

operata dal Consiglio Comunale in sede di approvazione del piano finanziario conformemente a quanto

stabilito dal D.PR. 158/1999;

VISTO il regolamento per V'applicazione della tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto sulla base di

quanto trasmesso dalla societd d’ambito ¢ adattato alle esigenze della realtd economico-sociale di questo comune

¢ gid approvato

VISTO il decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22, concemente attuazione delle direttive 91/156/CEE sui rifiuti,

91/689/CEE sui riftuti pericolosi e 94/62/CE suglt imballaggi e sui rifiuti di imballaggio, come modificato ed integrato dal

decreto legislativo 8 novembre 1997, n. 389, e dalla legge 9 dicembre 1998, n. 426, ed in particolare I'articolo 49, che
istitnisce la tariffa per la gestione dei rifiuti urbani e disciplina l'claborazione di un metodo normalizzato per definire le
componenti dei costi e determinare la tariffa di riferimento;

VISTO il DP.R. 27 aprile 1999, n. 158 - Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato per

definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbanj.

CONSIDERATO che !a tariffa di riferimento costituisce la base per la determinazione della tariffa. nonché per orientare ¢

graduare nel tempo gli adeguamenti tariffari;

TENUTO CONTO dell'esigenza di prevedere I'applicazione del nuovo sistema tariffario, al fine di raggiungere la copertura

del cento per cento dei costi di gestione del servizio; di applicare sistemi di regolazione dinamica differenti a seconda dello

scarto esistente tra gertito della preesistente tassa per lo smaltimento dei rifiuti ¢ costo totale dei servizi: di incentivare ¢
organizzare l'introduzione della raccolta differenziata; di raccogliere i dati ¢ gli elementi necessari per metiere a punto gli
standard minimi di servizio, gli standard dei costi per singole attivita attinenti il ciclo dei servizi di gestione dei rifiuti ed
un'eventuale definitiva parametrizzazione presuntiva di riferimento del quantitativo di rifiuti conferito dalle singole tipologie

di utenza;

CONSIDERATO che Ia tariffa ¢ determinata dagli enti locali, anche in relazione al piano finanziario degli interventi

refativi al servizio, ed applicata dai soggetti gestori nel rispetto dei contratti di servizio:

VISTA la legge 25 gennaio 1994, n. 10, recante norme per la semplificazione degli adempimenti in materia ambientaie.

sanitaria e di sicurezza pubblica, nonché perl' ione del sistema di ecogestione e di audit ambicntale;

VISTO I'art. 8 del DPR 158/99 che prevede il Piano Finanziario come strumento approvato dal Comune relativamente

agli interventi riguardanti il servizio di gestione dei rifiuti urbani e che in particolare cosi dispone:

1. Ai fini della determinazione della tariffa ai sensi detl'art. 49, comma 8, del decreto legisiativo n. 27 del 1997, it soggetto

gestore del ciclo dei rifiuti urbani di cui all'art 73 del decreto legislativo $ febbraio 1997, n. 22, ¢ successive modificazioni ¢

integrazioni, ovvero i singoli comuni, approvane il piano finanziario degli interventi relativi ol serizio di gestione dei rifiuti
urbani, tenuto comto della forma di gestione del servizio prescelta tra quelle previste dall'ordinamento.
3

AN




2. Il piano finanziario comprende: .

a) il programma degli interventi necessari;

b) il piano finanziario degli investimenti;

<) la specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili, nonché il ricorso eventuale all'utilizzo di beni e strutture
di terzi, o ol affidamento di servizi a terz;

d) e risorse finanziarie necessarie;

¢} relativamente alla fase transitoria, il grado attuale di copertura dei costi afferenti alla tariffa rispetio/
preesistente tassa sui rifiufi,

3. Il piano finanziario deve essere corredato da una relazione nella guale sono indicati i seguenti elementi:

a) il modello gestionale ed organizzative;

b) i livelli di qualita del servizio ai quali deve essere commisurata La tariffa;

©) Iaricognizione degli impianti esistenti;

d) con riferimenio of piano dell'anno precedente, Uindicazione degli scostamenti che si siano eventualmente verifi
e le relative motivazioni,

4. Sulla base del piano finanziario U'ente locale determina la tariffa, fissa la percentuale di crescita annua della tariffa ed i
fempi di raggiungimento del pieno grade di copertura dei costi nell'arco della fase transitoria; nel rispetto dei criteri di cui
all'articolo 12, determina l'articolazione tariffaria.

DATO ATTQ che il Piano Finanziario deve essere approvato contestualmente al bilancio deli’esercizio in quanto
contiene elementi deternunanti ai fini dell’equilibrio finanziario del bilancio stesso;

VISTO il Piano Finanziaric prodotto dalla societd d’ambito ATO MEI spa. secondo le indicazioni fornite da
quesio Ente, che tiene conto di quanto delegato con il contratto di servizio approvato ¢ di quanto contenuto nel
DPR 158/99,

RITENUTO dovere istituire la tariffa del servizio di gestione dei r.s.u. secondo il metodo nommalizzato previsto
dal DPR 158/99;

RITENUTO dovere altresi fissare, in uno con l’approvazione del piano finanziario, il pieno grado di copertura dei
costi (100 %) a decorrere dal primo anno di applicazione posto che I'ente non pué garantire alcuna copertura ai
costi per la fase transitoria che si concludera il 31/12/2008,

VISTO I’Ordinamento vigente degli Enti Locali in Sicilia;

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i ;

VISTE le leggi regionali nn. 44/91, 23/97, 23/98, 30/00 e successive modifiche ed integrazioni,

PROPONE

1. Istituire la tanffa del servizio di gestione dei rs.u. secondo il metodo normalizzato previsto dal DPR
158/99;

2. Approvare l'allegato piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani che tiene
conto della forma di gestione del servizio scelta da questo Ente;

3. Determinare la tariffa del servizio di gestione dei r.s.w secondo il metodo normalizzato previsto dal DPR
158/99 ¢ sulla base del piano finanziario che con la presente si approva,

4. Fissare il pieno grado di copertura dei costi (100 %) a decorrere dal primo anno di applicazione;

5. Rendere la delibera di cin alla presente proposta immediatamente esecutiva stanie la scadenza del 31 maggio entro
cui approvare il bilancio di previsione 2005.

I! responsabile delp procedimento

C{W




COMUNE DI SAN MARCO D’ALUNZIO
PROVINCIA DI MESSINA

PARERE N° 04

1l sottoscritto Giuseppe ARICO’ nato a Brolo (ME) il 04.10.1966 ed ivi residente in via Liberta n°
9/FE, nominato Revisore dei Conti di questo Ente con deliberazione del C. C. n. 38 in data
27.10.2004, esecutiva;

VISTI

La proposta del Consiglio comunale avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO
FINANZIARIO E ISTITUZIONE DELLA TARIFFA PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI
RIFIUTI NELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE”

RILEVATO

Che delibera di C.C. n° 58 del 09.12.2002 ¢ successiva commissariale n® 2 del 17.12.2002

con cui questo Ente ha, tra I’altro, deliberato:

» I’adesione alla costituzione della societa d’ambito ATO-ME 1 s.p.a:

v Che in data 31.12.2002 ¢ stata costituita una Societa per azioni a partecipazione pubblica locale,
con capitale interamente pubblico, denominata "ATO ME1 S.p.A., per la gestione integrata dei
rifiuti solidi urbani di competenza dei Comuni e della Provincia Regionale di Messina
nell'ambito territoriale provinciale denominato “ATO ME 17, individuato nel Decreto del
Commissario Delegato per 'emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella Regione
Sicilia n°1069 del 28.11.2002.

v In detta Societd questo comune detiene il 1,75 % delle azioni secondo quanto
risulta dallo statuto sottoscritto e approvato;

v" la Societa ha per scopo la gestione unitaria ed integrata dei rifiuti solidi urbani secondo crniteri di
efficienza, efficacia ed economicita nell'ambito territoriale provinciale ME 1 sopra citato, in
attuazione delle direttive dell'Unione Europea ed delle vigenti disposizioni normative nazionali
e/o regionali in materia di rifiuti;

DATO ATTO

CHE con la delibera di G.C. n° 78 del 08.07.2004 sono state individuate concretamente le
risorse da assegnare alla societd, in relazione alle previsiom dello Statuto e a quanto previsto nel
Piano di ambito;

CHE con delibera del Commissario ad Acta n® 54 del 12.05.2005 si & provveduto alla
approvazione del contratto di servizio che delega alla societd d’ambito le attivita
operative;

CHE il contratto di servizio approvato ¢ dato atto che con lo stesso, per quanto concerne
lo spazzamento, rimarra in capo all’Ente.

CHE ogni valutazione relativa al grado di copertura da porre a carico degli utenti deve
essere operata dal Consiglio Comunale in sede di approvazione del piano finanziario
conformemente a quanto stabilito dal D.P.R. 158/1999;

CONSIDERATO

CHE la tariffa di riferimento costituisce la base per la determinazione della tariffa, nonché per
orientare ¢ graduare nel tempo gli adeguamenti tariffari;

CHE la tariffa & determinata dagli enti locali, anche in relazione al piano finanziario degli interventi
relativi al servizio, ed applicata dai soggetti gestori nel rispetto dei contratti di servizio;



RILEVATO

CHE il Piano Finanziario deve essere approvato contestualmente al bilancio dell’esercizio
quanto contiene elementi determinanti ai finj dell’equilibrio finanziario del bilancio stesso:

CHE il Piano Finanziario prodotto dalla societa d’ambitc ATO ME!1 s.pa. secondo le
indicazioni fornite da questo Ente, che tiene conto dj quanto delegato con il contratto dj
servizio approvato e di quanto contenuto nel DPR 158/99;

CHE si rende necessario dovere istituire la tariffa del servizio di gestione dei r.s.u. secondo
il metodo normalizzato previsto dal DPR 158/99:

Di dovere altresi fissare, in uno con I"approvazione del piano finanziario, il pieno grado di
copertura dei costi (100 %) a decorrere dal primo anno di applicazione posto che I’ente non
Puo garantire alcuna copertura ai costi per la fase transitoria che s concludera il
31/12/2008;

ESAMINATO

il piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani che tiene conto
della forma di gestione del servizio scelta da questo Ente;

VISTI

I pareri favorevoli resi dal Responsabile del Settore Economico Finanziario.
ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

Alla proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO F INANZIARIO E
ISTITUZIONE DELLA TARIEFA PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI
NELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE>
S. Marco d'Alunzio li 28.05.2005

IL BEVISORE DEI CONTI

rZ]"/“

Vg



%.m,_\&../# ,,w
,_m;g_;

[ -A




1l presente verbale, salvo l'ulteriore lettura e approvazione, ai sensi ¢ pe gh effetti dell'art. 186
dell'Ordinamento Amministrativo degli Eati Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge
Regionale 15 marzo 1963, n.16, viene sottoscritto come segue:

Il Segretario Comunal2 Il Constglipr -

D@sa Rachele C;@SQ'I/I\) k Amede
‘ Q)&,w  a

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’

g 8 MAG. 2605

Si certifica che 1a presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il
O ai sensi dell’art.12, comma 1° della L.R. n.44/91;
R ai sensi dell’art 12, comma 2° dellaL.R. n.44/91;

3T MaG. 7005

Dalla Residenza Comumnale, i

AY

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione & stata pubblicata all’Alho Pretorio par quindict giemni
consecutivt dal 3 €5 Jeo al (500 2205 come previsto dall’art.11 LR 48/91. cosi come
moditicato dull art.27. comuna 21, defla L.R. n.17 det 28.12.2004, giusta attestazione dol Messo
Comunale

Dalla Residerza Comunale b 2 2_5' U. 20035

] >

'



